Quia per nonnullas personas Ordinis in dubium deductum est, quem locum fr. Nicolaus Perret monasterii de Bullione se s. Theol. doctorem attestans in præsentî Cap. Gen. aut cæteris Ordinis locis obtinere deberet, præsens Gen. Cap. attentis ipsius de Bullione sufficienti litteratura aliisque quam pluribus obsequiis jam Ordini per eum diligenter impensis, ac idoneitate, et promptissima voluntate ipsius ad ampliores Ordinis labores et onera subeunda, benigne et de gratia speciali decernit, eum Doctorem et s. Theol. Professorem per Ordinem nominandum Doctorumque locum post tamen Doctores Parisienses in præmissis habiturum . . .

Die Vollmacht; solche Ernennungen vorzunehmen, wurde zuweilen vom Generalkapitel oder vom Abte von Cîteaux auch Äbten übertragen, was wir den ‚Puncta proposita, et resoluta pro provincia Poloniæ‘ vom Jahre 1738 entnehmen. Dort heißt es unter Punkt 9¹⁸:

Concessa Capitulo provinciæ Poloniæ a Rmo D. N. piæ memoriæ Edmundo Perrot Gen. Abbate Cist. potestas conferendi Theologis, et Professoribus Collegii studii provincialis Mogilensis, ac scientia claris lauream doctoralem confirmatur, et approbatur, ea tamen lege, ut doctorali laurea donati in posterum teneantur approbationem, et confirmationem petere a Cap. Gen., et eo non sedente, a

16. Ms. p. 415. — 17. Ms. p. 253. — 18. Ms. p. 98.

Rmo D. N. antequam magisterii juribus potiantur, et ipsum de sufficienti examine certum facere . . .¹⁹

Solche Promotionen hatten natürlich nur innerhalb des Ordens damals einigen Wert, wie es auch mit der Verleihung des Titels ‚bene meritis‘ an Mönche der Fall war. (Schluß folgt.)

Die Kapitelrede.

(Fortsetzung)

Unfraglich ist es Pflicht und Amt des Abtes, an den vorgeschriebenen Tagen vor dem versammelten Konvente einen dem Feste entsprechenden Vortrag zu halten. Vermöge des Ansehens, welches ihm die Würde als Vater des Hauses verleiht, ist er die berufenste und geeignetste Persönlichkeit dazu. Schon bei seiner Erwählung mußte auf diese Forderung, welche sein Amt an ihn stellt, Rücksicht genommen werden. So wenigstens wurden 1242⁴⁵ die Vateräbte aufgefordert, bei den Äbtewahlen dahin zu wirken, daß, abgesehen von den übrigen Eigenschaften, welche ein Abt besitzen sollte, der zu Wählende auch imstande sei, im Kapitel seinen Mitbrüdern das Wort Gottes zu deren Erbauung zu verkünden — *Districte præcipitur Patribus Abbatibus, ut efficaciter laborent, ad tales promovendos in Abbates, qui, sicut scriptum est, sint vitæ laudabilis, ætatis legitimæ, et competentis litteraturæ, ita saltem, quod in Capitulo suo competenter sciant et possint ad ædificationem proponere verbum Dei.*